

درس چهارم: مسئولیت های پیامبر (ص)

مسئولیت مهم:

۱- دریافت و ابلاغ وحی:

بطور کامل از فرشته وحی دریافت و بدون ذره ای کم یا زیاد به مردم می رساند
خواندن همه آیات
نویسندگان قرآن (کاتبان وحی)
بخاطر سپردن و حفظ کردن (حافظان وحی)
اولین و برترین کاتب و حافظ (حضرت علی)

۲- تعلیم و تبیین تعالیم قرآن (مرجعیت دینی):

جزئیات احکام و قوانین و شیوه عمل کردن -
اولین و معتبرترین مرجع علمی
اولین و بزرگترین معلم قرآن (گفتار و رفتار پیامبر)

۳- اجرای قوانین الهی با تشکیل حکومت اسلامی (ولایت ظاهری):

سرپرستی و رهبری
هسته مرکزی حکومت اسلامی را مهاجران و انصار تشکیل دادند.

♦ امام باقر (ع): اسلام بر ۵ پایه و ولایت مهم ترین پایه: نماز، زکات، روزه، حج، ولایت

ضرورت تشکیل حکومت اسلامی

الف) ضرورت اجرای احکام اجتماعی اسلام:

دین کاملاً اجتماعی
هدف ارسال پیامبران جامعه بر پایه عدل
اجرای قوانین با تشکیل حکومت

ب) ضرورت پذیرش ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت:

خداسرپرست حقیقی و اطاعت از دستورهایی او و کسانی که خودش معین کرده (واجب)
کسانی که فرمان و قانونشان از فرمان الهی نشأت نگرفته (طاغوت) و پذیرش حکومت طاغوت (حرام)

ولایت رسول خدا (ص)

ظاهری: تشکیل حکومت و اجرای قوانین اسلام - سرپرستی جامعه

معنوی: سرپرستی و رهبری معنوی انسان ها - مرتبه برتر و بالاتر از ظاهری

عامل ولایت معنوی ← پیامبر با انجام وظایف عبودیت و بندگی در مسیر قرب الهی به کمال رسید

تعریف ولایت معنوی:

عالم غیب و ماورای طبیعت را مشاهده و به اذن الهی در عالم خلقت تصرف شفا بخشی
دور کردن بلا از شخص یا جامعه

مثال های ولایت معنوی:

برآورده ساختن حاجات مردم در صورت صلاح
آماده کردن دل های آماده

◆ شیوه هدایت معنوی پیامبر (ص) ← امداد غیبی و الهامات به روح

◆ میزان و عامل بهره مندی انسان ها از هدایت معنوی پیامبر (ص) ← درجه ایمان و عمل

هر قدر درجه ایمان بالاتر استعداد و **لیاقت دریافت هدایت معنوی** بیشتر

◆ نمونه کامل هدایت معنوی پیامبر (ص) ← رفتار ایشان با حضرت علی (ع)

◆ **امام علی:** روزی رسول خدا (ص) هزار باب علم رابه رویم گشود که از هر کدام هزار باب دیگر گشوده می شد.

(الهام بر روح و جان)

عصمت پیامبر اکرم (ص):

مفهوم عصمت: تحت تأثیر هواهای نفسانی قرار نگیرد و مرتکب گناه و خطا نگردد.

بدون وجود عصمت:

✓ در دریافت وحی و ابلاغ معصوم نباشد ← امکان هدایت از مردم سلب میشود

✓ در تعلیم و تبیین دین و وحی معصوم نباشد ← امکان انحراف - ازدست رفتن اعتماد

✓ در اجرای احکام الهی معصوم نباشد ← سرمشق مردم از او - دچار گمراهی

◆ تشخیص عصمت ← فقط با خدا - نبوت مقام الهی و انتصابی

منشأ ومبنای عصمت:

پیامبر مانند انسان غریزه و اختیار دارد فقط چون حقیقت گناه را مشاهده می کند و می داند با انجام آن از چشم خدا می افتد و از لطف و رحمت او دور می شود محبت به خدا را با هیچ چیز عوض نمی کند. ما انسانها در مورد بعضی از گناهان معصوم هستیم اما پیامبران در همه گناهان عصمت دارند.

قدرشناسی از پیامبر اکرم (ص): با اتحاد و همدلی ما مسلمانان قدردان تلاش های پیامبر باشیم.

نتایج زیان بار اختلافات اقوام ومذاهب اسلامی:

✓ تجزیه کشورهای بزرگ اسلامی

✓ تاراج ذخایر

پیام امام خمینی (ره) به مسلمانان:

✓ در سایه تعلیمات اسلامی ← دست خیانت ابر قدرت ها کوتاه می شود

✓ باتوجه به دارایی مسلمانان ← دست از اختلافات وهوهای نفسانی برداشته می شود

✓ با تکیه بر فرهنگ اسلامی ← با غرب وغرب زدگی مبارزه می شود

برنامه ای برای وحدت مسلمانان: اجرای برنامه های دقیق برای خنثی کردن نقشه دشمن و نزدیک کردن دل های مسلمانان به یکدیگر

اقدامات برای ایجاد وحدت میان مسلمانان:

۱. خودداری از اهانت وتوهین به مقدسات سایر مسلمانان – ارتقاء اعتقادات خود با دانش و استدلال

۲. دفاع از مظلومان در تمام نقاط جهان باروش درست. عمل به این سخن پیامبر

۳. شناسایی دشمنان دوست نما – فریب برنامه های آنان را نخوریم

اندیشه و تحقیق:

۱- نمونه هایی از احکام اجتماعی اسلام که اجرای آنها نیازمند تشکیل حکومت است را بیان کنید:

خمس، زکات، جهاد، امر بمعروف ونهی از منکر، مبارزه با ظلم و یاری مظلومان

۲- به نظر شما کدامیک از احکام ودستورات دین اسلام نیاز بیشتری به تشکیل حکومت الهی دارد؟

امریه معروف ونهی ازمنکر- توانمندی نظامی وایجاد رعب دردل دشمنان-نفی سلطه بیگانگان-کمک به مسلمانان گرفتاردرنقاط مختلف جهان

۳-باتوجه به حدیث امام باقر (ع) بیان کنیدکه چراولایت ازنماز وروزه وسایرعبادات مهم تراست؟

زیرا احکام الهی درسایه ولایت قابل اجراست و تشکیل حکومت و وجود رهبرتعیین کننده برپا داشتن نماز؛ روزه، زکات؛ حج وسایراحکام اسلام به خصوص احکام اجتماعی آن است.